sisse dicitur Albanos sub fide pacti, et Phraatem. Et tamen, amplissima quia fuit illa res, veluti diluvio quodam ferri multa, necesse fuerit.

^a Nam de Antiocho quid est? victo Tigraane rex Syriae iste Antiochus a Lucullo appellatur, non a civitate. Pompeius regnum ademit: indignum (ut erat) iudicans, dari regem hominem Syriae recusanti: quique annos octodecim, quibus Tigranes Syriam tenuit, in angulo Ciliciae latuerit: nunc vero ad alieni operis praemia venerit. In re Mamertinorum non fuit necesse pro Pompeio aliquid dicere: quae immista erat bellis civilibus: quorum natura alia, nec nostrae contentionis est. Ita nec Pompeius relictus indefensus est. Ita Magnum nos, merito magnum, habemus: immerito habent Graeci suum.

p. 263 Magnum quaesivit imperium Alexander. Certe. Sed, ut dixi, in Asia. ^b Ubi regna pauca, et praestantes viri pauciores: ut honor scilicet, artium nutricula, non | virtuti deferri sub regibus solet. ^c Sed adversus Darium ille egit, hominem novum, Codomannum quemdam, non de Cyri, aut Xerxis genere. Sed tum ille movit in Persas, cum instituta Cyri, et Persarum vetera collapsa erant. Haec fortuna Alexandri multiplex.

Mei in Italia, per Africam, et Europam egerunt: ubi respublicae plurimae gentesque liberae, obstinatissimae in libertate tuenda, viris virtute virentibus instructissimae. Quid mihi diuturnos loqueris labores nostros? quid Alexandri brevissima tempora? Regnum regno fuit conferendum, non regnum gestis unius regis. Regnum erat Alexandri Macedonicum ante Alexandrum natum. Illius regni viribus magnis aggressus est Orientem. Nostri a casis (ut tu dicis) ad imperium prodire. De quibus si prodiisset Alexander, tum laudares, quod annis decem plus egisset, quam egerint nostri centies decem. Alioqui sic disputas tu, plus multo te in iure tuo civili (do tibi exemplum, quod videas facile, et amplectaris libenter) quaerere nunc mense uno, quam faciat puer in mensibus centum, atque centum, itaque puero te esse praestantiorum. Agnoscis ridiculam, atque pudendam orationem?

p. 264 Aut hoc dicis, plus quaesivisse imperii Alexandrum annis decem, quam nos fecerimus unquam, etiam viribus Macedoniae pares? Sed neque nobis id solum agebatur, ut imperium quaereremus, sed etiam ut quaereremus innocente per causas iustas, ut audisti. Alexandro haec iustitiae cura nulla. Dic mihi bellorum Alexandri causas? Causae bellorum non semper, non

^a Justin. 40.

^b Macch. 2. de ar. be.

^c Card. 3. de sap. Iusti 12.

⁶⁷³ Justin 40. 2.

⁶⁷⁴ Machiavelli, *Libro dell' arte della guerra*, Libro Secondo, p. 39.